关于印发《海曙区小型水利工程建设管理办法（征求意见稿）》和《海曙区水利管护及防汛专项工作实施办法（征求意见稿）》的通知

各镇（乡、街道）：

为进一步加强我区小型水利工程项目建设和管理，规范水利专项资金的使用，经研究，现将《海曙区小型水利工程建设管理办法(征求意见稿)》和《海曙区水利管护及防汛专项工作实施办法（征求意见稿）》印发给你们，请认真贯彻执行。
附件1、《海曙区小型水利工程建设管理办法(征求意见稿)》

附件2、《海曙区水利管护及防汛专项工作实施办法(征求意见稿)》
                                 2021年   月    日
附件1

海曙区小型水利工程建设管理办法

(征求意见稿)

为进一步加强和规范我区小型水利工程项目建设管理，确保工程建设质量、安全、进度，严格控制工程项目建设投资，根据《宁波市海曙区人民政府关于印发海曙区政府投资项目管理办法的通知》（海政发〔2020〕67号）等文件精神，结合我区小型水利工程建设实际，特制订本办法。
第1条  管理办法的适用范围

本办法适用于除重点工程以外，本区区级（含）以上资金补助的本区镇乡（街道）为业主的小型水利工程，建设项目主要包括水库山塘维修加固、小流域治理、堤防及水闸、泵站加固改造、河道整治、小型农田水利、抗旱水毁等各类小型水利工程。

    第二条  水利工程建设前期管理及计划

小型水利工程项目实行项目储备制度，业主拟实施项目的设计方案经区农业农村局审核同意后可列入小型水利工程储备库。储备库实行动态管理，根据全区的建设任务和建设需要，每年从项目储备库中选取项目列入年度计划。

列入区农业农村局年度计划的项目，若当年未开工，不再作为已列当年度计划项目，须重新列入储备库后再根据需要决定是否列入计划。

    第三条  水利工程设计与报批

    （一）工程项目设计

    小型水利工程由业主委托有水利资质的设计单位进行项目设计。

（2） 工程前期报批

    1.年度计划项目所涉工程项目资金必须纳入年度部门预算，未纳入年度部门预算的，一律不予审批。
2.工程设计方案报区农业农村局审核同意后，区农业农村局签署方案审批表。

3.方案审批表签发后，各业主按区发改局等相关部门要求，报批工程建设。

第四条  水利工程建设管理

（一）工程项目监理

凡列入年度计划的水利工程项目，均需委托有相应资质的监理单位对工程进行监理。

    （二）工程项目质量监督

项目开工前，建设单位应及时向区水利工程质量与安全管理中心提出质量安全监督申请。

凡是区发改部门立项审批过的工程项目以及水库、重要山塘、防洪标准20年一遇及以上堤防、水闸和泵站、灌注桩桥梁等技术较为复杂的水利工程项目，采用工程质量等级核备制，竣工验收前由区水利工程质量与安全管理中心出具工程质量与安全监督报告。其余项目采用工程质量备案制，由区水利工程质量与安全管理中心出具质量与安全监督备案意见书。

（三）工程项目度汛方案备案

施工单位编制的度汛方案，经监理单位初审、建设单位审核同意后，报区农业农村局备案。

（4） 工程项目变更审批

建设单位要组织勘测设计单位做好前期勘察工作，设计单位要提高勘测设计水平，施工图一旦批准，不得随意变更。所有工程项目变更必须先批准后实施，不得未批先建。

一般设计变更由建设单位自行管理。但工程单项变更金额在50万元（含）以上或累计达到工程合同价的30%的工程变更，由建设单位填写相关资料，经区农业农村局党委会议审查同意，报区财政局备案后，方可实施。

变更后投资超过原核定的概算或计划总投资数的，参照《宁波市海曙区人民政府关于印发海曙区政府投资项目管理办法的通知》（海政发〔2020〕67号）中相关规定执行。

第五条  水利工程资金补助标准

对列入政府投资年度计划的建设项目补助政策详见附表。

列入小型水利工程储备库的工程原则上一律不补助政策处理费，补助标准内的工程费指工程建设费和其它独立费（勘测设计费、预算编制费、招投标费、工程监理费、水土保持编制费、审计费等）。区级补助资金以审计审定的工程费为依据，按附件中的补助比例进行补助，工程建设所需的其余资金由镇乡（街道）自筹。

当年度水利项目政府投资年度计划一经确定，原则上不增加新的投资项目。因上级临时下达计划或紧急性、突发性任务或不可抗力因素确需增加的，必须按相关规定程序报批。经审批同意追加的项目，补助政策同计划内项目一致。

第六条  水利工程资金审核与拨付
（一）小型水利工程建设资金要专款专用，任何单位和个人不得挪用，所有补助拨付资金均包含上级补助资金。

（二）根据区财政局相关规定，建设单位向区农业农村局、区财政局提交政府投资项目资金拨款相关材料。

（三）补助比例为工程费的90%（含）以上的项目，补助资金分三次拨付。第一次拨付必须在工程开工后，拨付工程合同价的40%。第二次拨付必须工程完工验收合格后，拨付工程合同价的40%。第三次拨付在工程竣工验收合格（不需要竣工验收的项目在完成决算审计）后，按审定金额，拨付剩余应补助资金。

补助比例为工程费的70%（含）以上、90%以下的项目，补助资金分三次拨付。第一次拨付必须在工程开工后，拨付工程合同价的30%。第二次拨付必须在工程完工验收合格后，拨付工程合同价的30%。第三次拨付在工程竣工验收合格（不需要竣工验收的项目在完成决算审计）后，按审定金额，拨付剩余应补助资金。

补助比例在工程费的70%以下的，需竣工验收的项目，在竣工验收合格后一次性拨付；不需竣工验收的项目，在工程完工验收合格且完成决算审计后一次性拨付。

（四）补助资金分三次拨付的，第一次拨付时，业主需提交立项批复、中标通知书、施工合同、设计合同、监理合同、项目开工批复、质监计划等资料。第二次拨付时，需提交完工验收鉴定书。第三次拨付时，须竣工验收的项目需提交决算审计报告，质监报告、竣工验收鉴定书；其余项目需提交决算审计报告、质监备案意见书。

（五）建设单位严格按合同规定，支付施工单位工程款及设计、监理等费用，不得以补助资金拨付时间为支付的前置条件。

    （六）区农业农村局每年对当年完工的项目进行抽审，原则上每年抽审一个工程项目，最终补助金额以抽审审定费用为准。抽审价比原审计价低5%以上的，原则上原审计单位下一年度不得参与区水利建设项目的各项审计工作。

第七条  水利工程验收

工程完工后由建设单位及时组织完工验收，并委托区政府投资项目造价咨询入围单位进行工程审计。立项审批过的工程项目以及水库、重要山塘、防洪标准20年一遇及以上堤防、水闸和泵站、灌注桩桥梁等技术难度较为复杂的水利工程项目完工验收后投入运行一年或经过一个汛期后，由项目审批单位组织竣工验收。其余项目进行完工验收，由建设单位组织验收工作。

第八条  水毁抗旱工程

根据当年水毁或旱情影响情况，由镇乡（街道）上报，区农业农村局审核，报区发改局、区财政局备案后，下达水毁、抗旱项目计划。计划文件下达后，原则上不能予以变更，并严格按照相关规范进行工程建设，完成后必须进行工程项目完工验收。

第八条  附则

本办法自2022年1月1日起施行，2018年11月16日制定发布的《海曙区小型水利工程建设管理办法》（海农林水〔2018〕276号）同时废止。
附表

海曙区水利建设项目资金补助明细表

	序号
	项目类型
	项目子类别
	工程费资金补助比例
	备注

	1
	水库山塘维修加固
	100%

	2
	小流域治理
	二类乡镇小流域治理项目
	100%

	一类乡镇小流域治理项目
	90%

	3
	堤防及水闸、泵站加固改造
	100%

	4
	河道整治
	骨干河道整治
	100%
	按规划实施完成的区级以上河道

	一般河道整治
	90%
	龙观乡、章水镇项目按100%补助

	小型危桥改造
	危桥涉及拆除重建的按照每平方米3000元补助，维修加固按照每平方米1000元补助
	审定价大于补助标准的，按补助标准补助，审定价小于补助标准的，按审定价补助

	5
	小型农田

水利工程
	沟、渠、泵站等农田水利工程
	70%

	山区饮用水

水源保障工程
	90%
	龙观乡、章水镇项目按100%补助

	6
	抗旱水毁

工程
	/
	按应急工程报批，按一般工程补助

附件2

 海曙区水利管护及防汛专项工作实施办法

(征求意见稿)

为进一步加强和规范我区水利工程管护及防汛各项工作，确保水利工程安全运行，充分发挥工程效益，根据《浙江省河道管理条例》、《浙江省水利工程安全管理条例》、《浙江省人民政府防汛防台抗旱指挥部关于加快推进基层防汛防台体系规范化建设的意见》(浙防指〔2013〕19号)等相关规定，结合我区实际，特制定本办法。

第1条 适用范围

本办法适用于:我区各镇乡（街道）管理的防洪标准为20年一遇的剡江、姚江、奉化江堤防及该段堤防上的水闸、泵站；我区水利工程名录内的小型水库、山塘、农村饮用水等水利工程管护；农村河道清淤；农村河道保洁及大中型水库集雨区保洁；河道水域保护及“无违建河道”创建；防汛专项工作。

第二条  管理要求

对每种工程和设施设备，由区农业农村局制定专门的管理要求和考核方案，对达到考核要求的镇（乡、街道）予以补助。

第三条  补助标准

    按照“属地为主、适当分级、统筹使用”原则，对本办法规定的八项水利管护及防汛专项工作进行补助。

（一）剡江、奉化江、姚江范围堤防养护和水闸泵站运行管理。由镇乡（街道）管理的防洪标准为20年一遇的堤防及该段堤防上的中小型水闸泵站，堤防按每年每公里4万元标准补助；3孔及3孔以下水闸按每座每年3万元补助，3孔以上水闸按每座每年4万元补助，小型泵站按每座每年4万元补助，中型泵站按每座每年20万元补助。

（二）水库山塘标准化管理。通过标准化管理验收并执行相关要求的水库山塘：小型水库按每年每座4万元补助，高坝山塘、屋顶山塘、参照屋顶山塘管理的按每年每座2万元补助。不需要创建标准化管理的一般山塘，若参照标准化管理，则按每座每年1万元补助。白蚁防治及5万元（含）以下管理维护项目纳入日常标准化管理，由管理单位自行支出。

（三）水库山塘经常性维修养护。由区农业农村局统筹资金用于全区小型水库、山塘的安全认定、监测、地勘、5万至20万元以下的零星维修养护等经常性维修养护费用。镇乡委托实施项目按实际发生费用的90%予以补助。

（四）山塘报废。山塘按规定报废并通过验收的，每座山塘区级资金按20万元补助，从经常性维修养护经费中支出。

（五）农村河道清淤。区级河长制及以上河道清淤工程按综合单价的90%补助，其余平均宽度大于等于5米的河道清淤工程按综合单价的80%补助，补助标准详见附件2。当工程审计审定金额小于按综合单价结算法应补助金额时，按审定金额全额拨付。

（六）农村河道保洁及大中型水库集雨区保洁。河道保洁以镇乡（街道）自身投入为主，区财政按照区级（含）以上河道每年每公里5000元、镇乡（街道）级河道每年每公里4000元标准补助。大中型水库集雨区保洁，按每个大中型水库所在镇乡（街道）每年每座12万元补助。
    （七）农民饮用水项目。按每年每座管护资金2万元补助。

（八）河道水域保护。以当年河道无新增违建、河湖“清四乱”问题清零为标准，根据各镇乡（街道）河道总长（包括山区溪坑）分别给予补助，总长50公里以下补助2万元，总长50公里至80公里补助3万元，总长80公里以上补助4万元。

（九）防汛专项工作

1.山洪灾害监测预警。每个山洪灾害防御点按每年1200元补助、每个参照山洪灾害防御点按每年800元补助。

2.防汛抗旱预案及防汛抢险救援演练。列入区级演练的，每次演练视情补助6～8万元；其他演练，视情补助0.5～1万元。

3.小型水库（屋顶山塘）巡查。原则上每座小型水库（屋顶山塘）按每年8000元标准补助；参照屋顶山塘管理的，按每年每座6000元标准补助。

第四条  资金拨付管理

区农业农村局根据各项工作相关要求，对镇乡（街道）水利管护及防汛专项工作进行指导、检查与督促，并对上述工作进行综合考评认定，经公示无异议后，将相应的补助资金拨付给有关镇乡（街道）。

第五条  资金管理要求

各镇乡（街道）应加强资金管理，确保水利工程管护及防汛各项工作的补助资金专款专用，任何单位不得挪用、改变资金用途。所有的补助资金均包含区级以上补助资金。

本办法自2022年1月1日起施行，2018年11月16日制定发布的《海曙区水利管护及防汛专项工作实施办法》（海农林水〔2018〕275号）同时废止。
附表：农村河道清淤工程综合单价表

附表

农村河道清淤工程综合单价表

	序号
	河道平均宽度

（米）
	综合单价（按河道长度算）

（元/米）

	1
	5～10（含5米）
	100

	2
	10～15米（含10米）
	130

	3
	15～20米（含15米）
	160

	4
	20～25米（含20米）
	190

	5
	25～30米（含25米）
	240

	6
	30～35米（含30米）
	300

	7
	35～40米（含35米）
	350

	8
	40米以上（含40米）
	350+

	备注：1.综合参考单价已考虑政策处理费；

2.河道平均宽度超过40米时，每增加5米，综合参考单价增加60元。